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1.인적자원 운용 20,390 24,425 -4,035

1.기타 교직원보수 6,490 6,795 -305

1.교직원대체인건비 6,490 6,795 -305

1.[초]직원대체인건비 1,990 3,000 -1,010

1.기간제직원인건비 1,990 3,000 -1,010
시설관리행정대체초과근무수당 : 

-1,010,000원*1명=
-1,010,000

2.[초]기간제교원인건비 4,500 3,795 705

1.기간제교원인건비 3,795 3,795 0

2.맞춤형복지비 705 0 705
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 705,000원*1

명=
705,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,900 17,630 -3,730

1.교직원역량강화 9,730 12,730 -3,000

1.[초]직무연수 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.[초]자율연수 6,600 9,600 -3,000

1.일반수용비 6,600 9,600 -3,000 직무연수경비 : -150,000원*20명= -3,000,000

3.[초]학교로찾아가는실행연수(목적) 2,590 2,590 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

2.교직원복지 4,170 4,900 -730

1.[초]동호회지원 4,170 4,900 -730

1.교직원복지비 4,170 4,900 -730 교직원동아리운영비 : -730,000원*1식= -730,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,160,743 1,098,677 62,066

1.급식 관리 916,083 854,017 62,066

1.학교급식운영 916,083 854,017 62,066

1.[초]조리원인건비 801 800 1

1.무기계약직원인건비 801 800 1 (자체)지원근로일수초과분 : 1,000원*1명= 1,000

2.[초]급식재료구입비 687,220 663,933 23,287

1.급식용식재료비 687,220 663,933 23,287
(성립전_3추)(수익자)식품비 : 4,330원*77

명*35일=
11,670,000

(성립전_3추)(교육청)식품비 : 122.6원

*1,316명*72일=
11,617,000
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3.[초]우유급식비 56,760 56,760 0

1.우유급식비 56,760 56,760 0

4.[초]급식운영비 76,252 60,730 15,522

1.일반수용비 53,152 37,630 15,522 (자체)후드청소비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(성립전_3추)(교육청)급식실소모품구입 : 

632,200원*10종=
6,322,000

(자체)급식소규모수선비 : -200,000원*6회

=
-1,200,000

(성립전_3추)(교육청)후드청소비 : 

1,700,000원*2회=
3,400,000

(성립전_3추)(교육청)급식소규모수선비 : 

1,000,000원*9회=
9,000,000

2.전기요금 2,800 2,800 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 3,300 3,300 0

5.[초]대체인건비 14,749 12,046 2,703

1.무기계약직원인건비 205 205 0

2.기간제직원인건비 14,121 11,501 2,620
(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인력인

건비지원 : 1,447,000원*1월=
1,447,000

(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인력인

건비지원 : 1,173,000원*1월=
1,173,000

3.기간제직원법정부담금 423 340 83
(성립전_3추)(목적)조리종사원대체인력4대

보험기관부담 : 83,000원*1월=
83,000

6.[초]친환경농산물지원(목적) 68,244 50,977 17,267

1.급식용식재료비 68,244 50,977 17,267
(성립전_3추)친환경농산물 : (256원*1,319

명*48일)+(245원*108명*40일)=
17,267,000

7.[초]우수농축수산물지원(목적) 10,697 7,991 2,706

1.급식용식재료비 10,697 7,991 2,706
(성립전_3추)우수농축수산물 : (40원

*1,319명*48일)+(40원*108명*40일)==
2,706,000

8.[초]급식종사자폐암검진비(목적) 1,360 780 580

1.교직원복지비 1,360 780 580
(성립전_3추)폐암건강검진비지원 : 

116,000원*5명=
580,000

2.보건관리 141,759 141,759 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 85,809 85,809 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 16,311 16,311 0
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1.학생복지비 16,311 16,311 0

3.[초]보건실운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 6,100 6,100 0

3.비품구입비 300 300 0

4.[초]보건교육 2,790 2,790 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 440 440 0

5.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]코로나19대응 학교방역활동도우미 인건비(목적)39,878 39,878 0

1.기간제직원인건비 36,787 36,787 0

2.기간제직원법정부담금 3,091 3,091 0

7.[초]신속항원검사키트 분배작업비(목적)1,980 1,980 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

8.[초]방역활동자원봉사자운영(목적) 15,300 15,300 0

1.운영수당 15,300 15,300 0

2.학교환경위생관리 55,950 55,950 0

1.[초]먹는물관리 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 17,300 17,300 0

1.일반수용비 17,300 17,300 0

4.[초]공기정화장치유지관리(경상) 24,500 24,500 0

1.일반수용비 24,500 24,500 0

5.[유]공기정화장치유지관리 4,400 4,400 0
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1.일반수용비 4,400 4,400 0

6.[유]유치원방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.비품구입비 190 190 0

3.학생복지 102,901 102,901 0

1.학생복지운영 102,901 102,901 0

1.[초]졸업앨범제작 9,350 9,350 0

1.교육운영비 9,350 9,350 0

2.[초]학생교과서구입 93,551 93,551 0

2.교육운영비 93,551 93,551 0

3.기본적 교육활동 647,423 635,825 11,598

1.교과 활동 455,869 443,437 12,432

1.교과활동지원 165,316 155,216 10,100

1.[초]학습준비물구입 52,760 52,760 0

1.교육운영비 52,760 52,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

3.[초]보결수업관리 9,440 5,440 4,000

1.운영수당 9,440 5,440 4,000 보결수당 : 10,000원*400회= 4,000,000

4.[초]기초학력지도 2,416 2,416 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]수업혁신학년운영(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.[초]전주다움교육과정운영(지원) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 3,020 3,020 0
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

8.[초]맞춤형학습지원(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,016 10,016 0

2.교육운영비 4,984 4,984 0

9.[초]교육나눔 한마당운영(목적) 100 0 100

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_3추)운영물품구입 : 50,000원*1종

=
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_3추)협의회 : 50,000원*1회= 50,000

10.[유]책읽는교실운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]바닥놀이길조성(목적) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

12.[초]원격수업 실천나눔학급 운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)운영(목적)10,700 10,700 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

14.[초]교과보충프로그램(심화)수업자료지원(목적)10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)수업자료구입 : 40,000원*100

종=
4,000,000

15.[초]바닥놀이길조성(자체) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

16.[초]우리학급생태감수성함양(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 880 0 880
(성립전_3추)강사수당 : (120,000원*1명*4

회)+(100,000원*1명*4회)=
880,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120 (성립전_3추)운영물품 : 10,000원*112명= 1,120,000

2.과학 교과활동 16,900 16,900 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2.[초]학습준비물지원 14,500 14,500 0

1.학습준비물 14,500 14,500 0

3.[국고]체육 교과활동 79,250 79,618 -368

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[초]수상안전교육(목적) 34,142 34,142 0

1.운영수당 17,320 17,320 0

2.교육운영비 16,822 16,822 0

3.[국고][초]스포츠강사운영(목적) 33,738 33,738 0

1.기간제직원인건비 30,538 30,538 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[초]수상안전교육(자체) 4,720 5,088 -368

1.교육운영비 4,720 5,088 -368 입장료 : -368,000원*1식= -368,000

5.[국고][초]스포츠강사운영(목적1) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]스포츠강사운영(목적2) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.예술 교과활동 5,000 5,500 -500

1.[초]교과운영 5,000 5,500 -500

1.교육운영비 5,000 5,500 -500 악기수리비 : -500,000원*1회= -500,000

5.외국어 교과활동 6,781 6,781 0

1.[초]교과운영 6,781 6,781 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 6,421 6,421 0

6.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]기후변화교육운영(경상) 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]지구살리기실천학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 49,899 49,799 100

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수행정실무사 인건비(목적) 30,738 30,738 0

1.무기계약직원인건비 27,336 27,336 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,852 2,852 0

4.[유]유치원통합교육거점기관운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 202 202 0

2.교육운영비 3,398 3,398 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[초]특수교육대상자통학비지원(목적) 442 342 100

1.학생복지비 442 342 100 (성립전_3추)학생1 : 15,000원*1명= 15,000

(성립전_3추)학생2 : 34,000원*1명= 34,000

(성립전_3추)학생3 : 51,000원*1명= 51,000

6.[유]특수교육대상유아 통학비지원(목적)487 487 0

1.학생복지비 487 487 0

7.[초]특수학급운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

8.[초]특수학급자율선택과제운영(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]사회복무요원(장애학생지원)인건비(목적)9,732 9,732 0

1.기간제직원인건비 9,732 9,732 0
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8.유치원 교과활동 129,223 126,123 3,100

1.[유]교과운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

2.[유]도서구입 5,600 7,200 -1,600

1.도서구입비 5,600 7,200 -1,600 도서구입 : -20,000원*80권= -1,600,000

3.[유]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[유]학생안전관리 500 700 -200

1.학생복지비 500 700 -200 약품 및 의료용품 구입 : -200,000원*1식= -200,000

5.[유]교무학사운영 9,600 4,700 4,900

1.일반수용비 3,200 2,500 700 교원체험비 : 70,000원*10명= 700,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전_3추)교수학습용 태블릿PC : 

600,000원*7대=
4,200,000

6.[유]교육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.[유]특수교육교과활동 3,150 3,150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[유]유아학비(누리과정운영)(목적) 97,133 97,133 0

1.교육운영비 97,133 97,133 0

9.[유]유치원자율선택과제운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 191,554 192,388 -834

1.자율활동 59,979 57,467 2,512

1.[초]학생회활동지원 8,120 5,900 2,220

1.일반수용비 300 0 300 학생회실 책상 보수 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 5,900 5,900 0

4.비품구입비 1,920 0 1,920 학생회실 책상 구입 : 600,000원*2개= 1,200,000
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학생회실 의자 구입 : 120,000원*6개= 720,000

2.[초]체육대회 8,827 9,535 -708

1.교육운영비 8,827 9,535 -708 대회출전경비 : -333,000원*1식= -333,000

대회출전용품구입 : -375,000원*1식= -375,000

4.[초]학년특색운영 17,600 17,600 0

1.교육운영비 17,600 17,600 0

5.[초]학교자율선택과제운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

6.[초]도시농업기반구축(스쿨팜)사업(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]육성종목운영(목적) 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 (성립전_3추)장비구입 : 500,000원*2명= 1,000,000

8.[초]학생발명품출품제작지원(목적) 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

9.[초]체력건강UP+및체육배려학생지원(목적)4,300 4,300 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 680 680 0

10.[초]과학전람회출품작제작지원(목적) 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

11.[초]체력건강UP+및체육배려학생지원(자체)510 510 0

1.운영수당 510 510 0

12.[초]학교예술교육 페스티벌참가학교 운영(목적)792 792 0

1.교육운영비 792 792 0

13.[초]전라북도체육영재선발대회(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장체험학습활동 101,757 104,803 -3,046
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1.[초]수학여행 259 1,200 -941

1.여비 259 1,200 -941 인솔교사여비 : -941,000원*1식= -941,000

2.[초]현장학습 77,052 79,037 -1,985

1.여비 1,135 3,120 -1,985 인솔교사 여비 : -1,985,000원*1식= -1,985,000

2.교육운영비 75,917 75,917 0

3.[초]수학여행비지원(목적) 24,446 24,446 0

2.교육운영비 24,446 24,446 0

4.[초]수학여행비지원(자체) 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120 체험비,식비,입장료 등 : -120,000원*1식= -120,000

3.동아리활동 21,620 21,920 -300

1.[초]동아리활동 4,700 5,000 -300

1.학생복지비 4,700 5,000 -300 동아리운영물품구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]학교스포츠클럽운영(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]학교스포츠클럽운영(자체) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.진로활동 8,198 8,198 0

1.[초]자기이해활동 8,198 8,198 0

1.교육운영비 8,198 8,198 0

4.선택적 교육활동 1,094,238 1,101,655 -7,417

1.방과후학교 운영 1,008,947 1,012,357 -3,410

1.방과후학교운영 582,046 590,916 -8,870

1.[초]교과프로그램 505,320 512,520 -7,200

1.운영수당 346,200 346,200 0

2.교육운영비 159,120 166,320 -7,200 바둑 교재비 : -10,000원*60명*12월= -7,200,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 29,230 28,800 430

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 3,503 3,503 0
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3.운영수당 80 80 0

4.전기요금 14,400 14,400 0

5.교육운영비 7,735 7,305 430
(성립전_3추)방역물품 구입 : 43,000원*10

종=
430,000

6.기간제직원법정부담금 2,812 2,812 0

7.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]자유수강권지원(목적) 25,300 25,300 0

1.운영수당 19,648 19,648 0

2.교육운영비 5,652 5,652 0

4.[초]방과후학교보조인력운영(목적) 15,096 15,096 0

1.무기계약직원인건비 12,847 12,847 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,699 1,699 0

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영비지원(목적)7,100 9,200 -2,100

1.교육운영비 7,100 9,200 -2,100 독서치료 : -100,000원*2명*4월= -800,000

음악치료 : -100,000원*1명*4월= -400,000

특수체육 : -100,000원*2명*3월= -600,000

미술치료 : -100,000원*1명*3월= -300,000

2.돌봄교실운영 174,638 174,638 0

1.[초]돌봄교실운영 45,120 45,120 0

1.교육운영비 45,120 45,120 0

2.[초]돌봄교실운영(목적) 40,670 40,670 0

1.운영수당 19,200 19,200 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 19,070 19,070 0

3.[초]초등돌봄전담사운영(목적) 86,848 86,848 0

1.무기계약직원인건비 74,151 74,151 0

2.기간제직원인건비 3,680 3,680 0

3.맞춤형복지비 2,600 2,600 0
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4.무기계약직원법정부담금 6,417 6,417 0

4.[초]엄마품온종일돌봄교실(보조금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 252,263 246,803 5,460

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 운영(목적)129,258 126,498 2,760

1.기간제교원인건비 113,033 113,033 0

2.맞춤형복지비 2,760 0 2,760
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 920,000원*3

명=
2,760,000

3.기간제교원법정부담금 13,465 13,465 0

2.[유]유치원 방과후 전일제강사 운영(목적)19,968 19,968 0

1.기간제교원인건비 19,968 19,968 0

3.[유]유치원방과후특수학급전담인력운영(목적)33,320 33,320 0

1.기간제교원인건비 28,352 28,352 0

2.맞춤형복지비 1,090 1,090 0

3.기간제교원법정부담금 3,878 3,878 0

4.[유]유아학비(방과후과정)(목적) 48,517 48,517 0

1.운영수당 18,528 18,528 0

2.교육운영비 29,989 29,989 0

5.[유]방학중혼합급식(경상) 17,820 15,120 2,700

1.교육운영비 17,820 15,120 2,700
(성립전_3추)방학중 방과후과정 혼합급식

비(목적) : 5,000원*12명*45일=
2,700,000

6.[유]유치원재량휴업일돌봄 대체수당(목적)80 80 0

1.운영수당 80 80 0

7.[유]유치원방과후과정운영(목적) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.독서활동 48,684 49,798 -1,114

1.독서활동운영 48,684 49,798 -1,114

1.[초]도서구입 27,000 27,000 0

1.도서구입비 27,000 27,000 0

2.[초]도서관운영 11,124 12,238 -1,114
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1.일반수용비 1,124 1,124 0

2.운영수당 1,125 1,404 -279 강사료 : -195,000원*1식= -195,000

원고료 : -84,000원*1식= -84,000

3.교육운영비 8,575 9,410 -835 바코드작업비 : -835,000원*1식= -835,000

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학부모 책모임 운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[초]책꾸러미 지원(경상) 7,860 7,860 0

1.교육운영비 7,860 7,860 0

6.[초]학교도서관자원봉사자활동비지원(목적)2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교기육성 32,957 35,900 -2,943

1.교기운영 32,957 35,900 -2,943

1.[초]학생오케스트라운영 21,314 21,080 234

1.운영수당 16,400 15,000 1,400
외부강사비(경상,자체) : 1,400,000원*1월

=
1,400,000

2.교육운영비 4,114 5,080 -966 간식비 : -120,000원*1식= -120,000

운영물품구입 : -846,000원*1식= -846,000

3.비품구입비 800 1,000 -200 악기구입비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]중창단운영 11,643 14,820 -3,177

1.운영수당 10,220 11,520 -1,300 중창지도 강사비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.교육운영비 1,423 3,300 -1,877 중창단 의상 대여비 : -1,150,000원*1식= -1,150,000

공연 행사비 : -1,227,000원*1식= -1,227,000

(성립전_3추)운영물품(지원) : 500,000원

*1회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,650 3,600 50

1.기타선택적교육운영 3,650 3,600 50

1.[유]대학교 교육실습생운영 650 600 50

박지훈 2022년 12월 19일 09시 31분 33초 13 전라북도교육청 전주효천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 350 50 (성립전_3추)물품구입 : 50,000원*1종= 50,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.[초]초등교육실습협력학교운영(목적)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

2.운영수당 630 630 0

3.교육운영비 150 150 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.교육활동 지원 249,693 240,355 9,338

1.교무업무 운영 79,745 79,840 -95

1.교무학사운영 79,745 79,840 -95

1.[초]교무학사운영 45,015 45,315 -300

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 3,100 3,100 0

3.교육운영비 39,040 39,340 -300
학교신문(효천나래)제작 : -300,000원*1식

=
-300,000

4.일반업무추진비 2,675 2,675 0

2.[초]입학식 및 졸업식 7,160 7,160 0

1.교육운영비 7,060 7,060 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 3,585 3,585 0

1.일반업무추진비 3,585 3,585 0

4.[초]환경정리 16,005 18,800 -2,795

1.일반수용비 16,005 18,800 -2,795
청소용품구입(일반교실외) : -1,542,000원

*1식=
-1,542,000

실내외환경정리용품구입 : -1,253,000원*1

식=
-1,253,000

5.[초]교육과정편성 1,980 1,980 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

6.[초]교사교육과정실천지원(목적) 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 936 600 336 (성립전_3추)2차강사비 : 336,000원*1명= 336,000
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2.교육운영비 4,164 1,950 2,214
(성립전_3추)2차학교교과목수업운영 : 

4,570원*200명=
914,000

(성립전_3추)2차학교교과목체험비 : 

50,000원*26명=
1,300,000

3.목적사업업무추진비 900 450 450 (성립전_3추)2차협의회 : 15,000원*30명= 450,000

2.생활지도운영 81,364 77,749 3,615

1.학생생활상담지도 47,277 43,162 4,115

1.[초]상담실운영비 6,200 4,000 2,200

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 4,200 2,000 2,200 상당실비품 : 550,000원*4종= 2,200,000

2.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영(목적)29,977 26,462 3,515

1.기간제직원인건비 29,077 25,862 3,215 (성립전_3추)본봉 : 501,000원*1명*5개월= 2,505,000

(성립전_3추)중식비 : 99,300원*1명*5개월

=
497,000

(성립전_3추)교통비 : 42,500원*1명*5개월

=
213,000

2.교직원복지비 900 600 300 (성립전_3추)제복비 : 300,000원*1명= 300,000

3.[초]상담실운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]스쿨존 교통봉사 1,100 2,700 -1,600

1.일반수용비 800 2,400 -1,600 운영물품 구입 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]학업징검다리학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 2,510 2,510 0

6.[초]따뜻한학급만들기운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 27,060 27,520 -460

1.[초]학교폭력맞춤형대응 10,290 11,750 -1,460

1.운영수당 10,290 10,290 0

2.교육운영비 0 1,460 -1,460
학교폭력예방교육 행사운영비 : -10,000원

*49학급*2회=
-980,000

학교폭력 전담기구 운영비 : -40,000원*2

회*6명=
-480,000
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2.[초]안심알리미서비스 8,770 8,770 0

1.일반수용비 8,770 8,770 0

3.[초]학교폭력예방교육활동(목적) 8,000 7,000 1,000

1.운영수당 8,000 7,000 1,000 강사수당(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생안전교육 7,027 7,067 -40

1.[초]안전교육 7,027 7,067 -40

1.교육운영비 7,027 7,067 -40 119체험센터 체험비 : -40,000원*1식= -40,000

3.학습지원실 운영 55,994 60,766 -4,772

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 41,294 46,066 -4,772

1.[초]학교정보화지원 41,294 46,066 -4,772

1.일반수용비 25,120 25,120 0

2.교육운영비 14,684 18,946 -4,262 학교홈페이지관리 : -792,000원*1식= -792,000

컴퓨터 및 교수매체 수리비 : -1,411,000

원*1식=
-1,411,000

학급프린터토너구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

개인정보보호(투넘버서비스) : -284,000원

*1식=
-284,000

교육용소모품 : -775,000원*1식= -775,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 490 1,000 -510
업무용 소프트웨어구입(알툴즈,이지에듀

등) : -510,000원*1식=
-510,000

3.기타 학습지원실 운영 13,000 13,000 0

1.[초]무한상상실운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 12,400 12,400 0
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4.교육여건 개선 32,590 22,000 10,590

1.교육환경개선 32,590 22,000 10,590

1.[초]학급증가경비(목적) 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0

2.[초]급식기구및시설확충(목적) 10,590 0 10,590

1.비품구입비 10,590 0 10,590 (성립전_3추)냉난방기 : 6,770,000원*1대= 6,770,000

(성립전_3추)복합형소독기 : 3,820,000원

*1대=
3,820,000

6.학교 일반운영 403,082 376,964 26,118

1.학교기관 운영 133,675 142,075 -8,400

1.부서기본운영 53,784 63,284 -9,500

1.[초]교장실운영 9,684 10,284 -600

1.여비 1,400 2,000 -600 관내외출장여비 : -25,000원*1명*24회= -600,000

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 4,584 4,584 0

2.[초]행정실운영 32,610 36,010 -3,400

1.일반수용비 25,800 25,800 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,400 7,000 -3,600 관내외출장여비 : -25,000원*8명*18회= -3,600,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 640 640 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습지원 간담회 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 11,490 16,990 -5,500

1.일반수용비 2,340 6,340 -4,000
교무실 및 교실 복사용지 구입 : -200,000

원*10회=
-2,000,000

프린터토너등 전산기기소모품 구입 : 

-200,000원*10회=
-2,000,000

2.여비 8,750 10,250 -1,500 관내외출장여비 : -25,000원*60명*1회= -1,500,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 79,891 78,791 1,100
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금17,700 17,700 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 6,700 6,700 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,270 4,270 0

1.일반수용비 4,270 4,270 0

3.[유]유치원운영 47,221 46,121 1,100

1.기간제교원인건비 0 200 -200
시간제기간제교사초과근무수당 : -40,000

원*5명=
-200,000

2.일반수용비 23,286 23,076 210 사무용기기유지보수비 : 400,000원*2회= 800,000

일상생활용품 : -100,000원*9회= -900,000

소규모수선비 : 310,000원*1회= 310,000

3.운영수당 6,750 7,250 -500
하모니자원봉사자활동비 : -20,000원*25일

=
-500,000

4.여비 4,000 4,000 0

5.교직원복지비 0 150 -150 특근매식비 : -150,000원*1식= -150,000

6.일반업무추진비 1,620 1,620 0

7.비품구입비 11,565 9,825 1,740
유치원 운영 비품 구입비 : 435,000원*4개

=
1,740,000

4.[유]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[유]직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

6.[유]행복안전유치원조성운영(목적) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 263,287 228,769 34,518

1.학교시설장비유지 263,287 228,769 34,518

1.[초]공공요금및제세공과금 76,049 87,149 -11,100

1.전기요금 25,000 28,000 -3,000 전기요금 : -250,000원*12월= -3,000,000

2.상하수도료 22,329 28,729 -6,400 상하수도요금 : -3,200,000원*2월= -6,400,000

3.기타공공요금 28,720 30,420 -1,700 문자서비스 이용료 : -1,700,000원*1식= -1,700,000
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2.[초]시설관리용역 12,440 12,440 0

1.일반수용비 12,440 12,440 0

3.[초]시설일반관리 109,841 64,223 45,618

2.일반수용비 98,083 59,165 38,918 예초작업 등 용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

소규모수선비 : 2,153,000원*6회= 12,918,000

시설소모품구입비 : 50,000원*20종= 1,000,000

과학실 폴딩도어 설치 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

옥외led전광판 : 16,000,000원*1식= 16,000,000

3.기간제직원법정부담금 58 58 0

4.비품구입비 11,700 5,000 6,700 본관5층 정수기 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

습식바닥청소기 : 3,700,000원*1대= 3,700,000

4.[초]화장실관리 48,442 48,442 0

1.무기계약직원인건비 17,120 17,120 0

2.기간제직원인건비 17,526 17,526 0

3.일반수용비 8,900 8,900 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.기간제직원법정부담금 2,072 2,072 0

6.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]당직관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.[초]전자태그물품관리(목적) 12,515 12,515 0

1.일반수용비 7,515 7,515 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 6,120 6,120 0

1.학교운영위원회운영 1,720 1,720 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,720 1,720 0

1.여비 220 220 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 4,400 4,400 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.[초]학부모교육 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 3,575,569 3,477,901 97,668
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